SÆCULO. FELICI.
PHISIAS. SACERDOS. ISIDI SALUTARIS:
CONSECRATIO.

Advertit tamen eruditus *Guillelmus Bonjour*, imperitum Scalptorem *Isidi Salutaris* mendoza posuisse pro *Isidi Salutari*.

D. Age

D. Age nunc, & indica, si placet, quænam ex his, quas mox adduxisti, de nomine Patriarchæ Josepho à Pharaone, Ægyptiorum Rege, imposito, interpretationibus, sit probabilior, & cui adhærere debeam?

M. Vera & genuina nominis Patriarchæ Josephi impositi interpretatio ea est, quæ Josephum fuisse à Rege Pharaone appellatum SALVATOREM MUNDI statuit. Hæc enim interpretatio apprimè consona est Editioni vulgatæ, que, ut anteā dixi, cap. 41. lib. Gen. v. 45. hæc habet: *Et vocavit (seu Pharaon) eum (id est Patriarcham Josephum) Lingua Ægyptiacæ SALVATOREM MUNDI.* Porro, ab Editione Vulgata, quam Oecumenicum Concilium Tridentinum authenticam declaravit, & Ecclesiæ usit consuecravit, discedere nefas est. Præterea, hanc interpretationem suo calculo probant sancti Patres Augustinus & Hieronymus, quorum prior lib. Quæst. 135. ait: *Hoc nomen interpretari dicitur, occulta revelavit, ex illo utique, quod somnia (Josephus) Regi aperuit.* Ægyptiæ verò Lingua Salvatorem Mundi perhibent isto nomine appellatum, quibus verbis palam innuit S. Augustinus, non solum sibi, sed & pluribus aliis probatam fuisse ejusmodi interpretationem: *Ægyptiacæ verò Lingua Salvatorem Mundi perhibent isto nomine appellatum.* Id ipsum quoque tradidit S. Hieronymus lib. Traditionum Hebraicarum in Genesim, ubi hæc habet: *Licet Hebraicè hoc nomen absconditorum repertorem sonet, tamen quia ab Ægyptio ponitur, ipsius Lingua debet habere rationem.* Interpretatur ergo sermone Ægyptio Zaphanath Phaneca, siue, ut septuaginta transferre voluerunt υπόθεσαν, Salvator Mundi, ed quod orbem terræ ab imminentे famis excidio liberabit. Auctoritas autem S. Hieronymi hac in re præsertim magni pondoris esse debet, quippe qui Lingua Ægyptiacam apprimè callebat. Epistolas enim, quas S. Pachomius, Cornelius, & Syrus Ægyptio sermone ad se ultrò citrōque scribabant, Latinas ille fecit, simplicitatem sermonis Ægyptii imitatus, sicut ipse testatur Præfatione in Regulam S. Pachomii: *Ajunt, inquit, Thebæi, quod Pachomio, Cornelioque & Syro, qui usque hodie ultra centum & decem annos vivere dicitur, Angelus lingua mystica scientiam dederit, ut scriberent sibi, & loquerentur per alphabetum speciale, signis quibusdam & symbolis absconditos sensus involvens: quas nos epistolas, ita ut apud Ægyptios, Græ-*

sub-

cōsque leguntur, in nostram lingua veritus, eadem, ut reperimus, elementa ponentes, & qua simplicitate Ægyptiæ sermonis imitati sumus, interpretationis fides est, ne viros Apostolicos, & totos gratiae spiritualis firmo Rheticus immutaret. Cūm igitur S. Hieronymus Lingua Ægyptiacæ fuerit peritus, debet omni procul dubio esse teſtis locupletissimus, omnique exceptione major, significacionis vocabulorum hujus linguae, hisque omnibus Scriptoribus præferendus est, qui, nullâ Ægyptii sermonis ratione, aut notitiâ habitâ, nomen Josephi, à Pharaone, Ægyptiorum Rege, impositum Revelatorem arcanaorum interpretantur.

D. Ex his, quæ in nostro primo Colloquio in Historiam tertiaræ Mundi Ætatis de habitatione Israëlitarum in Ægypto narrasti, satis compertum habeo, tribus potissimum rebus hanc habitationem insignitam atque nobilitatam fuisse. Primum enim Josephus eo tempore universam Ægyptum summo cum imperio, & secundus à Rege gubernavit, eoque superfluite omnia prospera & lœta fuerunt Hebræis. Deinde, post mortem Josephi perin signis & admiranda fuit multiplicatio Hebræorum, quamvis durissimâ servitute ab Ægyptiis opprimerentur. Demum, eorum liberationem atque exitum ex Ægypto tot & tanta tunc à Moyse edita prodiga illustrem ac mirabilem reddiderunt. Hæc, inquam, ex his, quæ de habitatione Israëlitarum in Ægypto narrasti, satis comperta & explorata habeo. Sed nonnihil difficultatis patior circa stirpis Israëliticæ multiplicationem in Ægypto. At enim, certum est septuaginta tantum animas, ut loquitur Scriptura Sacra, seu septuaginta dumtaxat Israëlitas familiæ Patriarchæ Jacobi descendisse in Ægyptum, & habitationem Israëlitarum in Ægypto fuisse tantummodo ducentorum & quindecim annorum; atqui tamen, quandò Israëlitæ profecti sunt ex Ægypto, fuere (sicut legitur lib. Exodi cap. 12. v. 37.) sexcenta armatorum millia, nec eum in numerum venire pueri, aut mulieres, fortasse nec calones, nec lixæ, sed solum illi, qui propriè militum loco poterant censeri. Qui igitur, amabo te, fieri potuit, ut ex tam paucis Israëlitis, qui in Ægyptum ingressi sunt, tam exiguo tempore, tantus hominum prodierit numerus?

M. Nonnulli Scriptores, ut ab hac, quam proposuisti difficultate se se expediunt, ajunt, Israëlitas mansisse in Ægypto per quadragesimos triginta annos, ac

subinde mirum non esse, si per tantum temporis intervallum in hunc immensum, qui percensetur Exodi cap. 12. v. 37. numerum excreverint, quando egressi sunt ex Ægypto. Verum, hanc sententiam jam falsi convicimus in nostris Colloquiis in Historiam secundæ Mundi Ætatis, ubi, explicando hæc verba, que Deus (cap. 15. lib. Genesim) dicit Abraham, in Chananæa Regione jam habitanti: *Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non tua, & subiicient eos servituti, & male tractabunt eos annis quadringentis, ostendimus per terram non suam, tūm terram Chananæam, tūm Ægyptum designari, adeò ut anni Hebræorum peregrinationis, quam Deus eò loci futuram prædictit Abraham, duas in partes æquales distribuendi sint, & ducenti quindecim peregrinationi eorum in terra Chanaan, ducenti verò & quindecim alii anni peregrinationi eorum in terra Ægypti sint assignandi. Quod quidem, ut magis hujusce rei patescat veritas, duobus momentis hic confirmare non pigebit. Primo, hæc quadringentorum & triginta annorum summa ad servitutem Ægyptiacam referri citra errorem non potest, quia generationes, quas toto eo tempore, quo Israëlitæ manserunt in Ægypto, percenset Moses, id minimè patiuntur. Caath siquidem filius Levi cum patre suo, & avo Jacobo descendit in Ægyptum (Gen. cap. 46. v. 11.) Amram autem filius Caath, pater fuit Moysis. Quis autem tam bonus, ut credat, unam, vel duas generationes per 430. annos eā ætate protendi potuisse? Præterea, 430. annos peregrinationis Hebræorum, de qua loquitur Scriptura Sacra, putandos esse non ab ingressu Israëlitarū in Ægyptum, sed ab eo tempore quo Deus dixit Abraham: *In semine tuo benedictur omnes Gentes,* ita ut Israëlitæ unā cum Abraham, Isaco, & Jacobo peregrinati sint in Terra Chananæa per annos ducentos quindecim, & deinde habitaverint in Ægypto per alios ducentos & quindecim annos. Sed, si ita sit, inquires, quo pacto fieri potuit, ut ex septuaginta illis animabus, seu Israëlitis, qui cum Patriarcha Jacobo ingressi sunt in Ægyptum, prodierit, intra spatiū ducentorum & quindecim annorum, ingens illa & stupenda Israëlitarum multitudo, quæ prævaleret Ægyptiis, tamque gravem metum conciret Pharaoni, Ægyptiorum Regi, ut obstetricibus mandarit, ut quoties masculi apud Hebreos nascerentur, eos interficerent? Huic difficultati tuæ respondebo cum S. Augustino in Libro Questionum in Genesim, quæst. XLVII. His (CCXV. annis) quantum multiplicari potuerint Hebrei, si fecunditas hominis consideretur, adjuvante illo, qui eos voluit multiplicari, reperiatur, non esse mirum, quod in sexcentis milibus peditum egressus est populus. Et sane, ut obiter dicam, si tres filii Noemi, Semus, Chamus, & Japhetus à Diluvio usque ad divisionem terræ, seu dispersionem hominum, quæ facta est anno circiter centesimo nonagesimo secundo à Diluvio, pares fuerunt procreandis hominibus, qui ad Turrim Babyloniam struendam, diversaque condenda Regna sufficere potuerunt, sicut ostendimus in nostris Colloquiis in Historiam secundæ Mundi Ætatis; quidam credibile erit, potuisse Israëlitas intra spatiū ducentorum & quindecim annorum ita sobolescere ac multiplicari in Ægypto, ut in numerum sexcentorum.*

F mil.

millium hominum armatorum, divinā maximē favente ac fecundante benedictione, ex reverent, quando sunt egressi ex Aegypto?

D. Dixisti, si benē memini, in superiori Colloquio, Regem Pharaonem, ab obstetricibus Hebreis, quibus ipse praeceperat, ut puerulos Hebraeorum, recens ex utero materno egressos interficerent, officioso mendacio fuisse delusum. Quero nunc, quodnam fuerit istud officiosum obstetricum Hebreorum mendacium? & an revera fuerit peccatum?

M. Illud officiosum obstetricum Hebrearum mendacium, in hoc situm est, quod hæ obstetrices, timentes Deum, & nolentes obtemperare crudeli Mandato Regis de mandatis maribus Hebraeorum, irato Pharaoni responderunt: *Non sunt Hebreæ, sicut Ægyptia mulieres: ipsæ enim habent obstetricandi scientiam, & priusquam veniamus ad eas, pariunt,* Exodi cap. 1, subdit autem Scriptura Sacra ibidem: *Et quia timuerunt obstetrices Deum, edificavit eis domos.* Dubium non est, quin obstetrices illæ mentitæ sint, non quidem animo fallendi, sed misericordiam præstandi, sed nullo modo mentendum est. Unde cum Scriptura Sacra dicit, eas a Deo fuisse mercede donatas, respondet S. Augustinus lib. Contra Mendacium num. 32, alias cap. 15. *Non ideo factum, quia mentitæ sunt, sed quia in homines Dei misericordes fuerunt.* Non est itaque in eis remunerata fallacia, sed benevolentia; benignitas mentis, non iniquitas mentientis. Et inferius num. 34, alias cap. 17, Sed dicet aliquis, ergo obstetrices illæ melius fecissent, si nullam misericordiam præstisset? Inimicæ vero illæ mulieres Hebreæ, si essent tales, de qualib[us] querimus, utrum sit eis aliquando mentiendum, nec aliquid falsi dicere, & feda ministraria de parvulis occidentibus liberimè recusarent. Sed, inquit, ipsæ morenrentur. At vide quid sequatur: morenrentur enim celestis habitationis incomparabiliter ampliore mercede, quam domus illæ, quas sibi fecerunt in terra esse potuerunt: morenrentur futurae in eterna felicitate, mortem perpeccæ pro innocentissima veritate. Huic Doctrinæ S. Augustini non solum subscribit S. Thomas, ejus fidelissimus discipulus, sed tota ei constanter adhæret sanctioris Ethicæ Schola, quæ omne mendacium in quocumque casu, omnem fictionem, aut dissimulationem, vel restrictionem mentalem, vel quilibet verborum auctoritas significat

tionis usum, quo decipi possint homines, & candor Christianus infici, suis penitū interdicit, & damnat.

D. Cùm istud officiosum mendacium, ab obstetricibus Hebreis prolatum, à peccato excusari non debere censeas, non excusabis itidem opinor, à peccato Israëlitæ, qui vasa aurea & argentea, cæteramque divitem Ægyptiorum suppellecilem, quam mox ex Ægypto discessuri ab illis mutuati fuerant, fraudulenter abstulerunt, sufflurati sunt, sūmque in usum vendicarunt?

M. Non ita est, sed potius censeo, Israëlitæ, qui Ægyptiorum bona suum in usum vendicarunt, non peccasse. Primo, quia Deus, qui omnium bonorum Dominus est, voluit, ut Israëlitæ, qui multis injuriis vexati, durisque ac inquis laboribus, absque ulla mercede, fuerant ab Ægyptiis tempore captivitatis oppressi, terrenis bonis locupletarentur, quibus Ægyptii, densissimis Idololatriæ tenebris immersi, ad superstitionem falsorum suorum Numinum in injuriam creatoris præpostere abutebantur. Præterea, id confirmari potest exemplo Patriarchæ Jacobi, qui, ut superius dicebamus, dum peculiari usus artificio pregen sumum auxit, non peccavir, nec injusta fraude socerum suum delusus, tūm quia hujusmodi artificium Jacobus à Deo edocitus est per Angelum: Tūm quia etiam, post tot annorum famulatum, nihil mercedis accepérat Jacobus à socero suo Labano: Tūm quia denique, Patriarcha Jacobus nihil sibi sumpsit, quod non debebatur; sed arte providit, ne quæ conventione sua erant, à socero sibi contra jus eriperentur. Et sane, quām alienus fuerit Jacobus à surripiendis socii bonis ex pacto sibi non debitiss, non aliunde melius disci potest, quām ex ipsius verbis: Ecce enim quām hoc sibi à Labano, socero suo, exprobratum indignè ferat: *Quam ob culpam meam, ob quod peccatum meum sic exarasti post me, & scrutatus es omnem suppellecilem meam? Quid invenisti de cuncta substantia domus tuæ?* Gen. cap. 31. v. 36. & 37. Cave tamen, ne putes, me hic patrocinari velle Doctrinæ recentis Scriptoris Baunii, qui in sua Summa Morali pag. 213. & 214. sexta Editionis, quam præ manibus teneo, hæc de famulis bona dominorum occultæ compensatione surripientibus, habet: *Famuli, qui de stipendio suis queruntur, possunt ea augere, tantum ex bonis domini sibi corradentes, quantum sufficit* ut

ut suis laboribus merces respondeat? Pos- sunt omnino aliquando id licet facere; *veluti sitam inopem suo domino lo-*cabant, ut quodvis pretium ab eo accipere coacti sint: deinde, si vulgo ob similia officia famuli majori mercede conduceantur. Cave, inquam, ne putes, hanc Baunii do-*ctrinam illicitam, perniciosa, divinae, na-*turali, humanae Legi contrariam, omnibus familiis pestiferam, fovendisque domesticis furtis accommodatam, me hīc approbare velle, à qua tam alienus sum, quām qui maximē. Nec enim jus est famulis in domini, seu heri, bona, qui pactis non deest; nec Deus illis, itidem ut Israëlitæ, bonorum domini possessionem adjudicavit. Quocirca, lubentissimè subscribo censuræ, quam doctrinæ Baunii furtum famulis concedentis, duæ præstantissimæ Facultates, Parisiensis nempe & Lovaniensis jure optimo inusserunt. Parisiensis Censura anno MDCXL, in Baunium la-ta sic habet: *Falsa est & periculosa, & domesticis furtis viam aperiens.* Censura Lovaniensis his verbis concepta est: *Hec asserio falsa est, naturam hominis de se pronam ad malum præcipitans in furtis, ac domesticam pacem perturbans, eò vel potissimum quod ista compensatio ipsorum fumorum & familiarum judicio relinquitur.*

D. Si Baunii, aliorūque ejusdem farinæ Casuistarum, qui puritatem Doctrinæ Moralis Christianæ variis corruptelis & laxitatibus depravârunt, detesteris do-*ctrinam, ipse, ut ingenuè dicam, non min-*nus odi & execror quosdam Scriptores prophanos, qui Sacram Historiam de exitu Israëitarum ex Ægypto, eorumq; Institutis aucti sunt multis fabulis, & insulsis figmentis interpolare, dicitantes, libibus libris perdoctè confutavit, Gentisque Judaicæ Historiam ab illius Ethnici Scriptoris mendaciis, & calumniis egregie vindicavit. Non is certè ego sum, qui velim singulashic infondere rationes, quibus Josephus illorum male feritorum Scriptorum deliramenta refellit; id enim longius me abduceret, sed tantum breviter referam præcipias Josephi nationes, quibus tres insignes calumniæ horumque Scriptorum Ethnicorum, qui odio plus quam vatiniano Gentem Judaicam prosequabantur, facili negotio dispunguntur. In primis, falsum est, Judæos, dum egressi sunt ex Ægypto, scabie, lepræ, alijsq; generibus morborum laborasse, sicut calumniantur isti Scriptores; nam si his morbis languissent revera Judæi, quo pacto, quæso, tantum iter agere, suis que vincendis hostibus pares esse potuissent? Apage fabulam tam crasto filo contextam. Alteri calumniæ, quam isti

P. Graveson Hæb. Ecc. V.T, Tom. II.

F 2 Scrit-

Scriptores inferunt *Moysē*, dicentes, eum fuisse Aegyptum, Sacerdotem Heliopolitanum, nomine *Oscariphum* vocatum, & leprā infectum cum aliis ex Aegypto fuisse pulsum, ac tandem illorū exulum Ducem factum, mutasse nomen suum, & deinceps *Moysēm* ab ipsis exilibus, qui fidem ei obstrinxerant, appellatum esse: huic inquam, atroci calumniæ, sic respondet *Josephus* lib. 1. contra *Apionem*: *Quod verò hujus calamitatis, seu lepræ, corpus expers habuit Moyses, ipsius dicta indicant. Leprosis enim & oppidis & vicis interdixit, ut seorsim in lacero vestitu agant, & eum, qui eos attigisset, aut sub idem etiū successisset, pro impuro habet.* Quin etiam, si eomorbo laborari, & in pristinum statum restitui contingat, prescripsit certas purificationes, mundationes, & fontanarum aquarum lavacula, & omnium pilorum abrasiones, multisque & variis sacrificiis peractis, tum demum sanctam Urbem aedificandam. Atque contrà par erat, qui talē calamitatem, seu lepram, expertus eset, providentiam aliquam ac humanitatem exhibere simili infortunio pressis. Non solum autem de leprosis sic *Leges tulit* (*Moyses*) sed ne nimia quidem corporis parte mutilatos ad sacrorum curam admisit. Sed etiam si Sacerdoti tale aliquid accidisset, honore eum privavit. Quoniam igitur utrissimum incertum habeat, an Mare Rubrum, per quod Hebræi, ex Aegypto egredi, siccis vestigiis transierunt, naturæ viribus per æstum maritimum, seu fluxum & refluxum, divisum sit, an hæc Maris Rubri divisio facta sit Dei, supra naturæ Leges operantis, potestate, sicutque miraculo adscribenda? Sic enim (locum mihi nuperrimè indicante viro erudito) legi apud *Josephum* lib. 2. *Antiq. Jud.* cap. 7. *Nemo autem*, inquit *Josephus*, *mirari debet tanquam incredibilia, si prius hominibus, & ad malitiam rudibus, de salute periclitantibus, via per mare patuit, sive Dei voluntate, sive sponte naturæ: Quandoquidem beri & nudus tertius Alexandri ductu Macedonibus Pamphylium Mare cessit, & aliam viam non habentibus illuc iter aperuit, cum Deus ejus operâ ad desfruendum Persarum Imperium uti decrevisset: Id quod omnes testantur, qui res gestas illius Regis scripto prodiderunt: Hanc Josephi de insigni illo miraculo, quod in Maris Rubri divisione, & Israëlitarum transitu contigit, præpostoram dubitationem ferre minime possum.*

M. Sunt nonnulli Scriptores, qui *Josephum* excusant, quod ad captum Ethniconum, quibus scribebat, sese attemporando, in speciem dubitare videatur, an

divi-

sibi constat *Cornelius Tacitus*, & antiqui Scriptores, ex quibus illam exscriptis, nullam prorsùs merentur fidem, tum quia fuerunt Ethnici, & Gentis Judaicæ infissimi hostes; tum quia etiam certissimè constat, eos multis fabulis ac male consutis mendaciis Historiam Sacram interpolasse, tum quia denique, æstu passionis abrepti, nullam, de rebus Judæorum scribentes, veritatis ratione habuerunt, & quod caput est, animum ad scribendum appulerunt longè post tempora *Moyses*, qui primus est omnium Gentium Scriptor, atque divinâ revelatione & inspiratione Sacram Historiam litteris consignavit.

D. Quod Scriptores Ethnici Sacram Historiam de exitu Israëlitarum ex Aegypto fabulis & putidis mendaciis infusaverint, mirari certè non subit; voluerunt namque stupenda illa prodigia, quæ Deus in hac mirabili Israëlitarum liberatione per *Moysēm* patravit, quæque Gentis Judaicæ, cujus erant infestissimi hostes, maximum decus conciliabant, negare, & ad Sacrae Historiæ veritatem occultandam, fabulas de industria comenti sunt, in quibus nec mica, nec ulla rationis scintilla appetet. At, illud maximè miror, quod *Josephus*, qui erat Gente Hebræus, & Antiquitatum Judaicarum peritissimus, incertum habeat, an Mare Rubrum, per quod Hebræi, ex Aegypto egredi, siccis vestigiis transierunt, naturæ viribus per æstum maritimum, seu fluxum & refluxum, divisum sit, an hæc Maris Rubri divisio facta sit Dei, supra

naturæ Leges operantis, potestate, sicutque miraculo adscribenda? Sic enim (locum mihi nuperrimè indicante viro erudito) legi apud *Josephum* lib. 2. *Antiq. Jud.* cap. 7. *Nemo autem*, inquit *Josephus*, *mirari debet tanquam incredibilia, si prius hominibus, & ad malitiam rudibus, de salute periclitantibus, via per mare patuit, sive Dei voluntate, sive sponte naturæ: Quandoquidem beri & nudus tertius Alexandri ductu Macedonibus Pamphylium Mare cessit, & aliam viam non habentibus illuc iter aperuit, cum Deus ejus operâ ad desfruendum Persarum Imperium uti decrevisset: Id quod omnes testantur, qui res gestas illius Regis scripto prodiderunt: Hanc Josephi de insigni illo miraculo, quod in Maris Rubri divisione, & Israëlitarum transitu contigit, præpostoram dubitationem ferre minime possum.*

M. Sunt nonnulli Scriptores, qui Josephum excusant, quod ad captum Ethniconum, quibus scribebat, sese attemporando, in speciem dubitare videatur, an

divisio Maris Rubri in transitu Israëlitarum aut viribus naturæ, seu fluxui & refluxui Maris, aut potius omnipotentie Dei, seu miraculo fit adscribenda? *Josephum* tamen certissimè in divisione Maris Rubri, & Israëlitarum transitu agnovisse insigne, quod contigit, miraculum, colligunt illi Scriptores ex his, quæ ibidem narrat *Josephus*: *Ut verò, inquit, ad extremum littus ventum est, tum Moyses sumptâ virgâ Deum in auxilium suppliciter invocat.* Et postquam descripsit orationem, quam *Moyses*, tanto in discrimine constitutus, fudit ad Deum, sic pergit: *Hoc precatus (Moyses) Mare virgâ percudit: Quo ictu repente scissum, & retrorsum se recipiens, nudum solum Hebræis ad fugam capeſſendam relinquit.* Denique narrans *Josephus*, Aegyptios sibi quoque eumdem eventum pollicites fuisse, ait: *Verum fæſſellit eos hæc opinio, nescientes non quorumvis tam viam esse, sed Hebræorum tantum.... Ergo cum iam universus Exercitus ingressus effet, refunditur iterum Mare, & Aegyptios fluctibus involvit.* Ex hac *Josephi* narratione, quidam Scriptores colligunt, eum in divisione Maris Rubri, & transitu Israëlitarum, miraculum agnoverisse. At, ipse hanc *Josephi* excusationem admittendam non esse judico. Primo, quia, ut dem *Josephum* agnoverit illud miraculum, attamen illud proponit, non tanquam rem indubitatam, sed potius illius iudicium permittit aliorum arbitrio, dicens: *Sed de his, ut cuique libet, ita sentiat.* Debuisset autem *Josephus* referre istud miraculum tanquam extra omnem dubitationis aleam positum, quia Scriptura Sacra pluribus in locis dissertissimè de illo mentionem facit. Quædam hic laudare abunde sufficiet: *Tu autem eleva virgam tuam, (ait Deus Moysi cap. 14. lib. Exodi) & extende manum tuam super Mare, & divide illud, ut gradiantur filii Israel in medio Mari per siccum.* Et lib. *Sap. cap. 10. Transfulit illos per Mare Rubrum, & transvexit illos per aquam nimiam, inimicos autem illorum demerit in Mare.* Item cap. 5. lib. *Juditha* v. 12. *Fugientibus his, seu Israëlitis; Deus Celi Mare aperuit, ita ut hinc inde aquæ quasi murus solidarentur, & isti pede siccо fundum Maris perambulando transirent.* Denique, ut alia non minus luculenta Scripturæ loca prætermittam, dicitur *Psalmus 135. Qui divisit Mare Rubrum in divisiones, & eduxit Israël per medium ejus; Et excusit Pharaonem, & virtutem ejus in Mari Rubro, quoniam in æternum misericordia ejus.* Hæc sane locupletissima Scripturæ testimonia omnem de eo miraculo dubitandi locum adiungunt,

sed potius contrarium acciderit, signum est, hunc prætensum æstum maritimum, seu fluxum & refluxum Maris Rubri latuissimæ Ägyptios, ac subinde omnino fictitium esse, eique prodigiosum illum per Mare Rubrum Israëlitarum transitum tribui minime posse. Addo etiam cum *Julio Scaliger*, apud Criticos sacros in cap. 15. libri Exodi pag. 304. non potuisse *Moysen* (tametsi Mare Rubrum habuisset fluxum & refluxum) in sicco una cum Israëlitis transire nactum refluxionis occasionem. Hæc sunt perdocti illius Scriptoris verba: *Erythraeo seu Mari Rubro, tantus est æstus, ut osores Sacrarum Literarum temerè mentiti sint, Moysen in sicco transivisse, nactum refluxionis occasionem. Quod tamen fieri non potuit, propter quod Syres usque, quod intimo in recessu jacet, Mare operit littus illud, neque unquam regrediens ita nudat, ut inferiores partes, quæ transierunt Hebrei, suæ decessione aperiat.* Secundò, colligere debes, falsam esse, & Scripturæ Sacrae penitus contrariam opinionem quorundam Hebræorum, qui pertendunt, Israëlitas, Duce *Moysè*, non totum Mare Rubrum transivisse, id est, non ab uno littore Maris ad aliud oppositum littus transmisisse, immò ne adiisse quidem medium Mare, sed illos dumtaxat circuivisse nefcio quam rupem, per Mare aliquanto intervallo protensam, eoque, ducto illo intra Mare circuitu, seu semicirculo, demùm ad littus, unde progressi fuerant, rediisse. Sic opinantur quidam Hebrei, quos inter censem *Aben-Esra*. Sed hæc opinio, seu potius istud recutitorum figmentum (cui *Tostatum*, Episcopum Abulensem, voluisse suffragari mirantur viri eruditii) aperte adversatur his, quæ superius laudavi, Scripturæ testimoniis, ex quibus coruscante meridiano sole clarius patet, Israëlitas non circuisse Mare Rubrum, sed per medium Mare transivisse. Si autem quæras, quæ fieri potuerit, ut tot Israëlitarum milia per spatum quatuor aut ad summum quinq; horarum, transierint totum Mare Rubrum, quod latissimè patet, & ex Topographorum comensuratione vix horis viginti quinque trajici potest? Respondebo ipse, observari ab iisdem Topographis, Mare Rubrum in summo suo capite esse adeo angustum, ut eo loco, quo à *Moysè* trajectum est, vix sex milliaribus pateat. Præterquam quod, Deus robustas Israëlitas ad fugiendum inseruit, suppeditavitq; vires, & insequentium Ägyptiorum metus eis addidit alas, illisque compulit maturare gradum, ut ab uno littore Maris usque ad aliud littus oppositum festino pe-

de se conferrent. Sed de transitu Israëlitarum per Mare Rubrum satis dictum sit. Nunc velim breviter observes, illud Mare, quod nos *Rubrum* vocamus, appellari ab Hebreis *Mare Suph*, nec ideo nuncupari *Rubrum*, quod illius aquæ tubeant (sicut multis Scriptoribus per errorem obrepit) sed quia id nominis huic Mari impositum est ab *Erythro*, Rege, ut testis est *Q. Curtius* lib. 8. *Mare, inquit, quo alluitur, ne colore quidem abhorret à ceteris. Ab Erythro Rege conditum est nomen, propter quod ignari rubere aquas credunt.* Et lib. 10. ait: *Rubrum Mare non à colore undarum, ut plerique credunt, sed ab Erythro, Rege, appellari. Erythrus* quippe Græcè significat *Rubrum*, non secus ac nominem *Edom*, quod idem Mare accepit olim ab *Esaï*, ejusq; posteris, Regionem Idumæam incolentibus, Hebraicè significat itidem *Rubrum*. Circa hanc Maris Rubri ethymologiam cum *Q. Curtio* consentiunt *Strabon* lib. 16. *Plinius* lib. 6. cap. 23. *Pomponius Mela* lib. 3. cap. 8. *Agatharcides* Editionis Oxon. pag. 2. *Philostratus* lib. 3. cap. 19. *Arrianus* in libro Rerum Indicarum pag. 579. quos citat recens *Scriptor Humpbrydus Prudentia*, Tom. I. Historia Judæorum, quam gallico idiomate concinnavit. Addit quoque *Q. Curtius*, in Insula quadam illius Maris non procul à continente columnā eminere, istius Regis *Erythri* monumentum, litteris ejus gentis scriptam. Testatur enim *Brodæus* in *Miscellaneis* lib. 3. cap. 9. se à multis viris & nautis, qui, tempestibus acti, in Mare Rubrum fuerant ejecti, audivisse, Mare illud *Rubrum* appellatum, non discrepare, quantum ad aquæ colorem, ab Occeanō nostro. Si plura de transitu Hebræorum per Mare Rubrum scire desideres, legere Dissertationem, quam eo de arguento *Augustinus Calmet*, Benedictinus, præfixit suo Commentario litterali in lib. Exodi.

D. Cūm horam, quam Colloquiis nostris præfigere solemus, ad finem vergere videam, præstat, ut quidquid adhuc supereft temporis, id totum nunc impendamus in explanandis his omnibus, quæ spectant Pascha, quod Judæi, sicut ante obseruasti, jussu Moysis, celebrarunt, priusquam discederent ex Ägypto. Et primò, si placet, incipiamus ab hujus nominis *Paschatis* ethymologia. Explicabitur quid sibi velit istud Paschatis nomen? & quā die Judæi Pascha celebrarint in Ägypto?

M. Paschatis nomen Chaldaicum est: ab Hebreis appellatur *Pesach*, à Latino Interprete dicitur *Phasæ*, sed Latine signifi-

significat *transitum*, ut videre est in nostra Vulgata Editione cap. 12. v. 11. & 12. libri Exodi: *Est enim Phasæ (id est transitus) Domini, & transibo per terram Ägypti nocte illa, percutiānque omne primogenitum in terra Ägypti ab homine usque ad pecus.* Ad refricandam itaque singulis annis memoriam insignis illius beneficii, quo Angelus vastator, nocte transiens, omnia Ägyptiorum primogenita trucidavit, & solis pepercit Hebreis, qui portas ædium suarum tinctas habebant sanguine Agni, Paschatis celebritatem instituit Moyses in Ägypto, cūque Israëlitæ essent in procinctu itineris, & illâ ipsâ nocte ex Ägypto profecti, jussit eis *Moysè*, ut succinctis lumbis, calceatis pedibus, & cum baculo in manu, qui viatorum habitus est, Agnum Paschalem cum festinatione comedenter, sicut legitur cap. 12. v. 11. libri Exodi. Hic autem modus celebrandi Pascha, seu Agnum Paschalem manducandi, peculiaris fuit huic primo Paschati, quod Hebrei peregerunt in Ägypto; nam deinceps non accincti, sed discincti, non stantes, sed sedentes, non raptim, viatorum instar, sed lentè, & pacatè Agnum Paschalem comedenter. Hinc *Jesus Christus*, qui fuit Legis obseruantissimus, ultimum suum Pascha celebravit, seu Agnum Paschalem comedens die à Lege statuta, seu die decimâ quartâ in secundis vesperis, seu in eunte die decimâ quintâ, quæ erat prima dies Azymorum, sicut testantur Sacri Evangelistæ, *Mattheus* cap. 26. v. 17. *Marcus* cap. 14. v. 12. & *Lucas* cap. 22. v. 7. Confuse Dissertationem decimam nonam Tractatus, quem edidi, *De Mysteriis & Annis Jesu Christi, Servatoris nostri*, ubi omni argumentorum genere ostendi, Christum Dominum anno, quo mortuus est, ultimum Pascha peregrisse, seu Agnum Paschalem cum Discipulis suis comedisse die ipsâ à Lege præfixâ, seu die decimâ quartâ in secundis vesperis, non vero die decimâ quartâ in primis vesperis, sicut nonnullis Scriptoribus perpetram visum est.

D. Hebreos antequam discederent ex Ägypto, Pascha celebrasse, seu Agnum Paschalem immolarunt, & manducaverunt. Hæc autē stata dies Paschatis, seu immolationis, & comeditionis Agni Paschalis in Ägypto, fuit dies decima quartâ primi mensis ad vesperam, sicut legitur c. 12. v. 3. l. Ex. *Decimâ die mensis Iulius tollat unusquisque agnum per familiis & domos suas.* Et. v. 6. *Et servabitis eum ad quartam decimam mensis Iulius, immolabitque eum multitudo filiorum Israël.* Et cap. 23. v. 5. libri Levitici: *Mensis primo, quartâ decimâ mensis ad vesperam Phasæ Domini est.* Porro, primus mensis anni apud Judæos ille est, qui partim mensibus nostris Martio, & Aprili respondet, quicque ab ipsis appellatur *Abib*, seu *Nisan*, & a quo ducitur Veris initium. Quamvis enim mensis *Abib*, seu *Nisan*, esset antehac apud Hebreos septimus anni, attamen, post eorum ex Ägypto proficationem, pro primo mense anni

millia peditum armatorum, præter senes, mulieres, parvulos, & promiscuum vulgus Aegyptiorum, qui Judaicâ Religione initiati Judæos comitari voluerunt.) Id autem eodifficilius creditu est, quid Moyse, sicut legitur eodem in capite libri Exodi, distictè inhibuisset, ne ullus Hebreorum egredetur ostium domus suæ usque mane. Longè itaque mihi verosimilis esse videtur, Hebræos in Aegypto Agnum Paschalem immolasse, & comedisse in posteriori vespera diei XIII. mensis Nisan. Hoc enim semel posito, habuerunt Hebræi (postquam in Aegypto Agnum Paschalem manducaverunt) diei integræ, seu diei decimæ quartæ spatiū, ut possent sese ad iter præparare, dona ab Aegyptiis mutuò accipere, quibus acceptis, illucescente die XV. ejusdem mensis Nisan, ex Aegypto, compellente Rege Pharaone, profecti sunt, seque itineri dederunt. Haec conjectura, quam ultrò fateor, me in cœtu quorumdam virorum eruditorum paucis abhinc diebus audivisse, an tibi probetur, scire vehementer desidero.

M. Hanc conjecturam, quam à viris eruditis te accepisse profiteris, certè meo calculo probare haud possum. Primò, si Hebræi, antequām excederent ex Aegypto, Agnum Paschalem comedissent in posteriori vespera diei XIII. mensis Nisan, debuissent Judæi post exitum ex Aegypto, singulis recurrentibus annis Agnum Paschalem comedere itidem in posteriori vespera diei XIII. mensis Nisan, cum certò certius sit ex Scriptura Sacra, Judæos debuisse post egredionem ex Aegypto comedere Agnum Paschalem eodem mense, eodem die, eadē horā, quā Judæi in Aegypto Agnum Paschalem manducarunt: *Habebitis autem hanc diem in monumentum, & celebrabitis eam solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno.* Exodi cap. 12. *Immobilabis Phafe vespere ad solis occasum quando egressus ex Aegypto.* cap. 16. lib. Deuteronomii. Atqui tamen compertum omnibus atque exploratum est, Judæos, post profectionem suam ex Aegypto, semper ad nostra usque tempora Agnum Paschalem comedisse non in posteriori vespera diei XIII. mensis Nisan, sed in posteriori vespera diei XIV. ejusdem mensis, quandò videlicet incipit apud Judæos Festivitas Azymorum, & tenentur ex præscripto Legis in hac posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, abstinere in integrum à pane fermentato, & vesci dumtaxat pane Azymo. Haec igitur perennis, & pauquām interrupta Judæorum confusione, argumento est, Patres eorum, antequām discederent ex Aegypto, non manducasse Agnum Paschalem in posteriori vespera diei XIII. sed in posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, quā die Judæis pane fermentato vesci ex Legis præcepto nefas & illicitum omnino est. Et sanè, modus ille, quo, sicut superius observavimus, Hebræi in Aegypto Agnum Paschalem manducarunt, aperte ostendit, illos in Aegypto Agnum Paschalem comedisse non in posteriori vespera diei decimæ mensis Nisan, sed in posteriori vespera diei decimæ tertiae ejusdem mensis; tunc improbanda esset praxis universæ Ecclesiæ Latinae, quæ contra Græcos Schismaticos statuit: ideo Eucharistiam non in pane fermentato, sed in pane Azymo confici debere, quia Christus, pridiè quā moreretur, supremum Pascha cum Discipulis suis peragendo, manducavit Agnum Paschalem in posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, à qua die apud Judæos incipiebat prima dies Azymorum, & obstringebantur abstinere omnino à pane fermentato; quæ Lex de abstinentia à pane fermentato, non obligat Judæos in posteriori vespera diei XIII. mensis Nisan, cùm ab hac die initium non haberet prima dies Azymorum, efféctque illis integrum ac licitum per totam illam diem decimam tertiam comedere panem fermentatum; sed illos tantum obligabat in posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, à qua die auspicabatur Festivitas Azymorum, & Judæis incumbebat obligatio vescendi pane Azymo, omni ex ædibus suis repudiato & ablegato penitus pane fermentato. Si igitur Christus anno, quo in Crucem actus est, Agnum Paschalem comedisset in posteriori vespera diei XIII. mensis Nisan, Sacrosanctam Eucharistiam, quam in ultima Cœna instituit, confecisset in pane fermentato, & non Azymo, sique præferenda esset praxis Græcorum Schismaticorum, in pane fermentato Eucharistiam confecrantium, praxi totius Ecclesiæ Latinae, quæ Eucharistiam dumtaxat conficit in pane Azymo, & non in fermentato; quod tamen nemo Catholicus dicere audiat. Ut igitur Ecclesiæ Latinae, Eucharistiam in pane dumtaxat Azymo confecrantis, praxi sua confit veritas, dicendum est, Hebraeos, antequām discederent ex Aegypto, Agnum Paschalem immolasse, & manducasse in posteriori vespera diei decimæ quartæ mensis Nisan, ac subinde Christum Dominum, qui erat Legis observantissimus, Agnum itidem Paschalem, anno quo mortuus est, comedisse cum Discipulis suis in posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, &

illum

illum manducarunt in Aegypto. Christum autem Dominum fuisse transgressor Legis, soli recutiti effutre possunt, tamq; execrabilem blasphemiam audiore horrent Christianorum aures. Quod fidicatur, Christum Dominum, anno, quo ex hoc mundo migravit ad Patrem, Agnum Paschalem cum suis Discipulis comedisse non in posteriori vespera diei decimæ quartæ mensis Nisan, sed in posteriori vespera diei decimæ tertiae ejusdem mensis; tunc improbanda esset praxis universæ Ecclesiæ Latinae, quæ contra Græcos Schismaticos statuit: ideo Eucharistiam non in pane fermentato, sed in pane Azymo confici debere, quia Christus, pridiè quā moreretur, supremum Pascha cum Discipulis suis peragendo, manducavit Agnum Paschalem in posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan usque ad diluculum diei XV. ejusdem mensis, quo Judæi egressi sunt ex Aegypto, sic se præparare ad iter, opulentam ab Aegyptiis mutuari suppelæcitem, congregari ex diversis locis, & in unam convenire locum, ad proficationem à Moysi destinatam? At, difficultatem istam nullo negotio superabis, si adertas, Hebræos in Aegypto fuisse à Moysi aliquot retroactis diebus admonitos, ut sese ad iter præpararent. Legimus quippè cap. 12. Exodi, Moysem præcepisse Judæis, ut unusquisque decimâ die mensis Nisan (hoc est, quinque circiter diebus, priusquam Judæi excederent ex Aegypto) tolleret Agnum per familias & domos: Decimâ die hujus mensis (ait Moyses Hebræis in Aegypto) tollat unusquisque Agnum per familias & domos suas... & servabitis eum ad quartam decimam mensis hujus (seu Nisan) immolabitque eum multitudo filiorum Israël usque ad vesperam. Potuerunt itaque Hebræi, quinque diebus ante proficationem suam ex Aegypto moniti à Moysi, facile se præparare ad iter, & angustias etiam, si quæ fuerunt, temporis, diligenter supplere. Adde etiam, Hebræos in Aegypto hac nocte, quā Angelus omnia Aegypti primogenita interfecit, servatis tantum Hebræis, quorum ædes rubebant sanguine Agni, domi suæ conclusos remansisse; quamvis enim Moyses prohibueret Hebræis, ne quis egredieretur ostium domus suæ usque mane, ubi tamen ex comploratione Aegyptiorum intellexerunt Hebræi, omnium Aegypti primogenitorum cædem ab Angelo exterminatore esse factam, omni abjectâ cunctatione ex ædibus suis abierrunt, eruperunt, & in locum à Moysi indicatum, certatim convolaverunt, urgentibus præfertim Aegyptiis, tot inopinatis cladiibus attritis.

D. Nondum satis intelligo, cur Moyses instituerit hanc Festi Azymorum solemnitatem, & cur etiam hic Azymorum Festus inciperet dumtaxat à posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, non verò à posteriori vespera diei XIII. ejusdem mensis, sicut mox observasti.

M. Hunc Azymorum Festum eodifficilius fine instituit Moyses, ut Judæi fixam

fixam jugiter haberent recordationem insignis illius beneficij, quo Angelus vastator omnes ad unum Aegypti primogenitos occidit, sed salvos & incolumes reliquit Hebreos, quoru postes tincti erant sanguine Agni, quiq; ab Aegyptiis expulsi, citò & absque mora feso itineri accingere debuerunt, nec per temporis angustias expectare potuerunt, donec panis effet fermentatus, sed (ut ait Scriptura Sacra, cap. 12. Exodi) *conspersam farinam coixerunt, & fecerunt subcinerios panes Azymos.* Ut igitur tanti beneficij, quod Hebrei Deo acceperant, sensum ex eorum animis nulla oblitteraret aetas, Moyses hanc Azymorum instituit Festivitatem, sanxitque Legem, quā deinceps Hebrei obstringebantur per septiduum abstinere à pane fermentato, & comedere dumtaxat panes Azymos. *Septem diebus, inquit Moyses, erunt Azyma, in die primo non erit fermentum in domibus vestris.* Solemnitas autem primæ diei Azymorum incipiebat à posteriori vespera diei XIV. mensis Nisan, quia Iudei festos suos dies ab occasu Solis ad alium occasum ducebant, adeò ut noctem sequentem, & diem crafitum ad noctem usq; exclusivè completerentur, juxta illud Lib. Levit. c. 17. *A vespera usque ad vesperam celebrabitis Sabbathum vestram.* Per Sabbathum autem quælibet festa, maxime verò solemnia, intelliguntur. Cùm igitur prima dies Azymorum, quæ erat apud Iudeos solemnis, semper incideret in diem XV. mensis Nisan, ejus proindè festivas incipiebat à posteriori vespera diei XIV. ejusdem mensis. Quemadmodum autem primus Azymorum dies apud Iudeos Festus solemnis est, ita & septimus dies, quia, sicut i. primo Azymorum die ex dura captivitate Aegyptiaca in libertatem asserti sunt Hebrei, ita in septimo Azymorum die, Pharao, Aegyptiorum Rex, qui furens animi, quo angebatur tot hominum millia Regno suo & potestati decedere, eos cum ingenti exercitu insequitus est, vidensq; Mare Rubrum Populo Israëlitico, cedentibus in latera aquis, velut in continentis, iter pervium fecisse, Mare, qua patebat, ipse ingressus, mox relabentibus aquis, cum omni exercitu, curribus, armis, & instrumentis, oppressus ac deletus fuit.

D. Quid typicè præfigurabat, seu significabat Agnus iste Paschalis, quem Israëlitæ, jubente Moyse, comedenterunt, priusquam discederent ex Aegypto?

M. Agnus iste, quem Israëlitæ comedenterunt, antequam egredierentur ex Aegypto, præfiguravit Jesum Christum, Salvatorem nostrum, quem sub Agni

typo, Prophetæ & Apostoli adumbrarunt, quique, quamdiu vixit, mansuetudine, modestiâ, patientiâ, fuit Agno reverè simillimus. Hanc similitudinem inter Agnum Paschalem, quem in Aegypto immolârunt Hebrei, & Jesum Christum, quem Hebrei pariter morti tradiderunt, facile percipies ex variis, quos hic subjiciam, typis ac figuris. In primis, sicut in Aegypto hi homines, qui postes ædium suarum tintos non habebant sanguine Agni Paschalis, fuerunt ab Angelo exterminatore vitâ mortali privati: sic illi omnes, qui sanguine Christi non sunt aspersi, æternam mortem incurront. Israëlitæ, post matationem Agni Paschalis, excusâ captivitate Aegyptiacâ, libertatem recuperârunt, & in terram promissam ingressi sunt. Jesus Christus per effusionem sanguinis sui redemit nos à captivitate diaboli, cui eramus antehac mancipati, nobisque aditum fecit ad Regnum Cœlorum, quod anteâ omnibus per peccatum originale erat occulsum. Israëlitæ post matationem Agni Paschalis discesserunt ex Aegypto onusti spoliis Aegyptiorum: Jesus Christus per mortem suam expoliavit Principatus & Potestates, traduxit confederates, palam triumphans illos in semetipso, sicut ait Apostolus Paulus, Epist. ad Colos. c. 2. v. 15. Agnum sine macula Israëlitæ immolârunt in Aegypto: Jesus Christus appellatur à S. Petro Epitol. 1. cap. 1. vers. 19. *Agnus immaculatus,* id est, ab omni peccato immunis. Et S. Paulus Epistol. ad Hebreos cap. 7. vers. 26. loquendo de Christo, ait: *Talis enim decebat, ut nobis esset Pontifex; sanctus, innocens, impollitus, segregatus à peccatoribus... qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo.* Agnum Paschalem Israëlitæ in Aegypto immolârunt in medio mense Nisan; eo ipso tempore, quo immolatus est Jesus Christus. Agnum Paschalem in Aegypto immolavit universa multitudine filiorum Israël: Jesum Christum, verum Agnum, qui tollit peccata Mundi, morti addixerunt Sacerdotes, Scribæ, Pharisei, & universus Judaicus Populus. Agnum Paschalem in Aegypto Israëlitæ festinanter comedenterunt, calceatis pedibus, baculos in manibus gestantes, & ad iter expediti, sicut superius observavimus: Jesus Christus intra paucas horas proditus, captus, ad varia Tribunalia, videlicet, Anna, Caiphæ, Pilati, & Herodis ductus est, damnatus, flagellatus, & in Monte Calvaria adactus in Crucem.

P.

Postremò, ut mittam alios typos: sanguis Agni Paschalis in Aegypto, domorum foribus asperfus, Israëlitæ signum salutis & libertatis fuit: Jesu Christi sanguis pretium & causa salutis, atque libertatis omnium hominum est. Hos typos, quibus Agnus Paschalis, in Aegypto immolatus, adumbravit Jesum Christum, perpendens S. Augustinus Tractatu 50. in Joannem, ait: *Illa celebratio umbra erat futuri: Quid est umbra futuri? Propheta Christi pro nobis passuri, ut transiret umbra, & lux veniret, ut transiret significatio, & veritas teneretur.* Habebant ergo Iudei Pascha in umbra, nos in luce. *Quid enim opus erat, ut eis Dominus præciperebat, per ipsum festum diem ovem occidere, nisi quia ille erat, de quo prophetatum est: sicut ovis ad immolandum ducuntur.* Hinc inter Rabbinos, Rabbi Bechai, cuius testimonium profert doctissimus Josephus de Voiſin in suis Annotationibus in cap. 4. Partis 2. *Pugionis Fidei,* nostri Raymundi Martini, diserte asserit, Redemptionem novissimam, quæ in fine dierum fieri debet per Messiam, fore similem Redemptio Aegyptiacæ: *Quippe, inquit ille Rabbinus, hec dux, redemptions, similes sunt inter se, & traditio Prophetarum est, redemptionem nostram fore similem redemptio Aegyptiacæ in multis rebus; præstantiore tamen futuram, majorēmque in cordibus futuram Dei notitiam.* Sed de Agni Paschalis immolatione in Aegypto factâ plurâ præsentiarum dicere non vacat, quia, ne longius, quæ par sit, præsens nostrum protrahamus Colloquium, cæteras quæstiones, quas multi Interpretes & Commentatores Scripturæ Sacrae, aliique viri eruditæ, prolixè tractare solent, nimirum de loco, ubi post exitum Israëlitarum ex Aegypto maectari, & immolari debebat Agnus Paschalis? De Agni Paschalis sacrificii Ministris, de Convivis Agni Paschalis; denique de Ritibus Sacrifici, & Convivii Agni Paschalis: Has, inquam, quæstiones, quæ ad Legem, quam Moyses, post egressionem Israëlitarum ex Aegypto, instituit ac promulgavit, pertinent, opportunius dirimemus in nostris Colloquiis in Historiam quartæ Mundi Ætatis, ubi de Lege Moïsica, juxta ordinem Historiæ Sacrae, datâ operâ disseveremus. Nostrum itaque hic claudio Colloquio. Tu verò, charissime Discipule, honestissimo, suavissimoque Sacrarium Litterarum studio, ac virtutis amore animum tuum domi recreare, & refocillare fatage. Si enim (ut spero) amore virtutis

tis, & jugi Scripturæ Sacrae studio contemporis cætera Mundi bona, te innocentum, purum, castum, integrum, & incorruptum servabis: intelliges nihil præter Sacrarium Litterarum studia esse dulce; nihil, præter Dei cognitionem, habere amabile: Verbo dicam, sanctioribus deditus studiis, animum tuum efferes altius ad gustandam divinam excellentiam, reliqua verò Mundi bona, quæ supremo tandem gustu amara evadunt, tanquam infirma, momentanea, corruptibiliora fuso, & jejuniora papilionibus volantibus, relinques, fugies, contemnes, abjicies, ac conculcabis, contentus te ipso, & Scripturæ Sacrae lectione, quæ per se tam dulcis, tamque jucunda est, ut incredibiles amatoribus suis afferat voluptates. Vale igitur, & hæc, ad tuos lares reversus, sedulò meditare, ut indè ad Museum nostrum postridiè doctior ac sapientior regrediaris.

COLLOQUIUM III.

In quo referuntur Patriarcharum tertiae Mundi Ætatis, præcipua Gesta & Scripta, quæ Jesum Christum, verum Messiam, vel adumbrant, vel vaticinantur, ibidemq; in putandis annis Patriarcharum ejusdem Ætatis accurata stabilitur Chronologia.

D. IN Patriarchis Abrahamo, ejusque filio Isaaco, viris sanctimonî vitæ clarissimis, multa fuisse & divinitus dicta & p̄e gesta, quæ referebantur ad Jeſum Christum, verum Messiam, in quem crediderunt, & venturum sperârunt, certissimè jam scio. Novi etiam Patriarcham Jacobum, filium Isaaci, suis, quæ retulisti, præclarè gestis præfigurâsse Jeſum Christum, eumque venturum prænunciâsse insigni isto vaticinio: *Non auferetur sceptrum de Iuda, & Dux de fænore ejus, donec veniat, qui mitendus est, & ipse erit expectatio gentium.* Genesis cap. 49. Quocirca, in hocce Colloquio, ne actum agere videamur, de gestis trium illorum Patriarcharum, Abrahami, Isaaci, & Jacobi, sermonem instituere non debémus, sed sat superque sufficiet, cæteros tertiae Mundi Ætatis indicare Patriarchas, qui vel typum Jeſu Christi egregiis suis factis geserunt, vel suis Scriptis eum venturum prædixerunt.

M. Inter Patriarchas tertiae Mundi Ætatis, nullus est, meâ quidem sententia,

G 2 qui

qui evidenter Jesu Christi, Servatoris nostri, typum gesserit, quam *Josephus*, filius Patriarchæ *Jacobi*. At enim primò, cùm *Josephus*, p̄ fratribus suis, à patre *Jacobo* plus diligenteretur, fratum sibi conflavit invidiam, odiūmque concivit: Idem contigit Jesu Christo, cuius Doctrinæ repugnārunt Judæi, eūmque, quamdiu vixit, pariter infectati sunt, conviciis proscindendo, incessando diceris, argutiis cavillando, fodicando actiones, miracula eludendo. Præterea, somnia Patriarchæ *Josephi*, quæ summam ei dignitatem portendebant, in Jesu Christo fuerunt ad amissim impleta. Nam Jesus Christus à suis fratribus fuit adoratus, nec allegoricè tantum, sed reverè Sol, Luna, & reliquæ stellæ eum, tanquam supremum omnium rerum Dominum agnoverunt. Advenienti *Josepho*, mortem fratres meditantur: *Venite, iniqui, occidamus eum*: Veniente per Incarnationem ad homines *Jesu*, dicunt Judei: *Morte turpissimam condemnamus eum*. Venditur *Josephus* à fratribus suis, viginti, vel, ut alii putant Scripturæ Sacrae Interpretes, triginta nummis, testibus *Ambroso* & *Augustino*: Jesus Christus à Juda, proditore, triginta quoque nummis venundatus est. Cruenta *Josephi* tunica, ad patrem *Jobum*, cruentam mortem Jesu Christi significat. Apud *Putharem*, Præpositum Cubiculariorum *Pharaonis* Ægyptiorum Regis, serviit *Josephus*: Jesus Christus, ut inquit Apostolus, *semetipsum exanimavit formam servi accipiens*. *Josephus*, carcere clausus, duos inter reos, alteri mortem, alteri salutem & libertatem vaticinatur, eūmque orat, ut suæ pristinæ dignitati restitutus illius meminaret: Jesus Christus, affixus Crucis inter duos latrones, unum condemnat, alteri in extremis véniam petenti æternam felicitatem spondet, cùm ab eo rogaretur, ut Regnum adeptus, memor ipsius esset: *Memento mei, dum veneris in Regnum tuum*. Ad *Josephi* in Ægypto nutum frumenta populis vendebantur, ut ait Moyse: Jesus Christus panem & escas populis esurientibus non semel subministravit. Ipse palam profitetur, se esse panem vitæ, panem vivum, qui de Cœlo descendit, & eum, qui venerit ad ipsum, non amplius esuritum, & qui panem hunc manducaverit, non moriturum. *Josephus* fratribus suis fuit causa salutis, idéoque sic eos allocutus est: *Pro salute vestra misit me Deus ante vos in Ægyptum*. . . . *Præmisit que Deus, ut reservemini super terram*, Genes. cap. 45. v. 5.

Jobi

Jobi nomine insignitur. At enim, in tota illa *Jobi* historia ne minimum quidem fit verbum de Lege Mosaica, & de Prophetis; nulla extat admirabilium Dei operum sive in longo in Terram Chanaan itinere, sive in Ægypto, sive in Deserto, mentio. Quod quidem argumento est, *Jobum*, & ejus amicos, qui ad illum consolandum accesserant, ante *Moy-sis* tempora vixisse; nec enim credibile est, *Jobum*, ejusque amicos, si *Moyse* posteriores fuissent, voluisse hæc omnia tam alto prætermittere filiatio. Præterea, in eadem historia legitur, *Jobum* solitum esse offerre sacrificia; quod certè licitum dumtaxat fuit ante legem Mosaicam; nam post promulgationem Legis Mosaicæ solis Sacerdotibus Aaronicis, sive his, qui erant è Tribu *Levi*, sacrificia in Templo offerre fas erat. Pluribus encomiis *Jobum*, tanquam virum eximiâ patientiâ præditum, celebrant sancti Patres, videlicet *Origenes* Hom. 4. in *Ezechielem*, *Tertullianus* cap. 14. lib. de *Patientia*, *Cyprianus* in lib. de *Bona patientiae*, *Hieronymus* Epist. 103. *Basilius* Hom. 4. de *Gratiarum actione*, *Augustinus* Serm. 105. de *Tempore*, *Gregorius M.* Præfat, in Librum *Jobi*, ubi ait, *Jobum* non tantum loquendo, sed etiam patiendo, Christum prophetasse, & venturicum suo corpore Redemptoris typum insinuasse. Alludit autem *S. Gregorius M.* ad celebre istud vaticinium, quod *B. Jobus* vivâ fide in Verbum Divinum, carne indutum, animatus, cap. 19. libri, qui ejus nomine insignitur, protulit, dicens: *Scio, quod Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum: & rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum meum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspicueri sunt, & non aliis. Reposta est hæc spes mea in sinu meo*. Propheta *Ezechiel* cap. 14. suæ Prophetiæ, *Jobum* cum *Noe-mo* & *Daniele* laudat, atque Catholica Ecclesia *Jobum* veneratur ut sanctum, ejusque meminit Martyrologium Romanum die X. mensis Maji, Menologium Graecorum octavo Idus ejusdem mensis. De patria, è qua oriundus est *Jobus*, seu an Idumæus, vel Chananæus fuerit? non convenit inter sanctos Patres, & Scripturæ Sacrae Interpretes. Probabilius tamen est, illum fuisse natione Idumæum, quia *Jobus* habitavit in terra *Hus*, ut constat ex libri *Jobi* exordio, videlicet cap. 1. v. 1. ubi hæc leguntur: *Vir erat in terra Hus, nomine Job, & erat vir ille simplex, & rectus ac timens Deum, & recedens à malo*. Porro, Terram *Hus* sitam fuisse in Idumæa scribit *Hieremias*, Propheta, cap. 4. *Threnorum: Gaude, inquit, filia Edom, quæ habitas in Terra Hus*. Edom autem est in Idumæa, quæ est vicina Arabiæ. Hinc, viri, Geographiæ periti, Terram *Hus*, patriam *Jobi*, collocant ad Orientem in scenitide Arabiae, cui à Septentrione Mesopotamia & Euphrates fluvius; ab ortu Babylonia & Chaldaea; ab occasu Syria & Palæstina; à Meridi Arabiae felicis Montana. Addo etiam, quod amici *Jobi*, qui ad illum consolandum venerant, scilicet *Eliphaz Thermanites*, *Baldad Subites*, & *Sophar Naamatites*, vel Idumæi fuerunt, vel Idumæa finitimi, sicut docent periti Scripturæ Sacrae Interpretes.

D. *Jobum* fuisse genere Idumæum, non ita facilè assentior. Erat enim *Jobus*, sicut patet ex eo, quod mox laudasti, Scripturæ Sacrae testimonio, *vir sim-plex, ac timens Deum* &c. Idumæi autem Ethnicorum Religioni addicti fuerunt usque ad tempora *Joannis Hircaei*, Judæorum Pontificis atque Regis, qui Idumæos armis domuit, adegitque, ut, accepta circumcisione, ad Judæos aggregarentur. Credibile igitur non est, *Jobum*, qui supremi Numinis notitiam pollebat, suos natales debuisse Idumæa, quæ in summa veri Dei ignoratione ver-sabatur, & Idolorum atque superstitionum tenebris erat infuscata. M. Idumæi, qui ab *Esaio*, primo genito Patriarchæ *Jacobi*, originem ducent, per certum aliquod tempus sacerdotum Dei cultum retinuerunt; sed postea in Idolatriam prolapsi, ex ea dumtaxat emiserunt, quando à *Joanne Hircano*, Judæorum Pontifice, victi, jugum subire, & Nationi Judaicæ subdi cœperunt, juxta illud Scripturæ Sacrae: *In Idumæam extendam calceamentum meum, mihique alienigenæ subditæ facti sunt*. At, *Jobus* ortus est in Idumæa, eo tempore, quo in illa vigebat veri Dei cultus, sicut non obscure innuere videtur Scriptura Sacra cap. 36. lib. *Genes* v. 31. 32. & 33. ubi hæc scribit Moyse: *Reges autem, qui regnaverunt in Terra Edom, antequam haberent Régem filii Israhel, fuerunt hi: Bela, filius Beor, noménque urbis ejus Denaba. Mortuus est autem Bela, & regnavit pro eo JOBAD filius Zare de Bostra*. Idem reperitur lib. 1. *Paralipomenon* cap. 1. v. 43. & 44. Septuaginta verò Interpretes in ea clausula, quam libro *Jobi* attexuerunt, quæq; reperitur in omnibus Codicibus Græcis, docent,

doceat, hunc *Jobad*, qui, teste Sacro Scriptore *Moysi*, fuit secundus Rex Idumæorum, & Pronepos *Esaui*: cumdem esse cum *Jobo*. Sic enim, ajunt: *Jobad* qui vocatur *Job*, habitavit in finibus Idumææ & Arabiae, & accepit uxorem Arabisam. Si igitur juxta hanc clausulam, libro *Jobi* à LXX. Interpretibus adtextam, quamque antiqui Scripturæ Sacrae Interpretes, & specatissimi Patres, genuinam agnoscunt, iste *Jobad*, qui fuit pronepos *Esaui*, & Rex Idumæorum secundus, idem sit ac *Jobus*, planè compertum erit, Idumæos adhuc veri Dei cultores extitisse, quandò in Idumæa natus est *Jobus*. Quis enim credit, Idumæos, qui veri Dei Religionem ab *Esaui* acceperant, tam citò ab ea defecisse, ut regnante in Idumæa *Jobad*, qui fuit pronepos *Esaui*, secundus Idumæorum Rex, & idem omnino ac *Jobus*, idola coluerint? Probabilius itaque est, Idumæam, quandò in ea natus est *Jobus*, veri Dei adhuc cultricem fuisse. Hic autem obiter velim observes, Deum, qui *Jobum* elegerat, ut heroicæ patientiæ exemplar fidelibus præberet, utque Jesu Christi, qui verè fuit *vir dolorum*, insignis typus esset, nomen *Jobi*, huic sancto viro imponi voluisse: *Job quippe* (ait *S. Gregorius M.* cap. 8. Præfationis in librum *Jobi*) *interpretatur dolens*. *Quo nimis dolore vel Mediatoris Passio*, vel *Sanctæ Ecclesiæ labor exprimitur*, quæ multiplici præsentis vitæ fatigatio cruciatur. Et hinc etiam est, quod Deus voluit, ut *Jobus*, qui, sicut constat ex ipsius historia, antehac potentissimus & opulentissimus erat, adverso fortunæ casu jactatus, egestatem, calamitatem, dolorem, derelictionem, aliisque hujusmodi subiret miserias, quòd in his typum gereret Christi Domini, qui, ut nemo necit, in Passione sua, à Cognatis, à Discipulis, & ab ipso Patre suo derelictus est, atque Judæorum furori permisus.

D. Nunc gestit animus audire histriam *Jobi*, qui fuit typus Christi, Mediatores & Redemptoris nostri.

M. *Jobus* fuit inter omnes Orientales, seu Arabes, vir magnus, admirabilis, & ubique per Orbem terrarum celebratus. Pietatis athleta, per omnia genera certaminum transivit, similemque, devicto Diabolo, innumeris erexit trophyæ. Hic fuit opibus inclitus, sed postea pauper, gloriosus & contemptibilis, septem liberorum, & trium filiarum pater & orbus. Hic versatus est in aulis regalibus, sed idem fuit in sterquilinio. Hic fuit in splendida veste, sed post illam, in mortu-

tinearum. Hic possedit multa ministria, sed idem sustinuit multas contumelias à familiaribus, in ipsum insurgentibus, ab uxore insultante, à tribus amicis, *Elyphaz Themanite*, *Baldad Subite*, & *Sophar Naaphathite*, qui trium Idumææ finitimarum urbium reguli erant, & ad illum consolandum venerant, ei conviciantibus, & afflito afflictionem addentibus. Omnia *Jobo* priùs velut è fonte effluuebat, pecuniarum copia, potentia magnitudo, gloriae accessio, pax & securitas, honores & obsequium, corporis sanitas & filiorum opulentia, nec erat in his quidquam molestum. Aderant illi divitiæ cum securitate, prosperitas stabilis, atque optimo jure: Deus enim undique illum vallaverat; sed post illa omnia recesserunt, moxque innumere tempestates immigrarunt in domum illius: omnes, inquam, ac sibi invicem succedentes, ac perpetuae, denique supra modum, supra quām credi, & oratione exprimi potest. Siquidem universæ facultates ei actutum eruptæ sunt, famuli, liberique præmaturè violentaque morte oppressi sunt, ad mensam & ipso in convivio mactati. Tum uxor, ad pietatem ejus subsannandam à malo spiritu subornata, in illum armabatur, suāque machinas admovit viro justo. Famuli porrò & amici, partim expuerunt in faciem ejus, quemadmodum ait ipse: *Non pepercunt faciem meam confovere*: partim irruerunt in eum, & ex ædibus suis ejectus est, ac deinceps in sterquilinio vitam egit. Vermium fontes ex ipsius corpore scatebant, membra ejus sanguine undique diffuebant & fanie, quam, accepta testa, abstergebat ipse sibi factus carnifex, dolor dolorem excipiebat, & cruciatus intolerabiles, & nox die molestior, & dies nocte terribilior, sicut ipse dixit: *Quum obdormiero, dico quandò erit dies?* *quando surgo, rursum dico, quando erit vespera?* Plenus dolorum sum à vespera usq; ad diluculum. Omnia præcipita, omnia scopuli, nec est ullus, qui consoletur, qui insultent innumeris. Attamen *Jobus* in tanta tempestate, tantisque fluctibus adeò intolerandis constitit adversus omnia generoso & impavido prorsus animo. Bonorum jacturam, liberorumque funera æquo animo tulit, in has voces erumpens: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum*. Ulcera foedissima, quibus Diabolus, permittente Deo, ipsum à planta pedis usque ad verticem affixerat, non minori patientiæ tulit. Uxor, in cumfæventis,